MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 537, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 537, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Designa e reconduz membros para compor o Conselho
Universitário da Universidade Federal da Integração La no-
Americana.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 4º do
Regimento Geral da Unila; o Edital CEC nº 64, de 28 de setembro de 2023; e o que consta no Processo nº 23422.010594/2020-53,
RESOLVE:

Art. 1º Designar membros para compor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana:
I - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH:
a) CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, Siape nº 2093471, Titular; e
MARIO RAMÃO VILLALVA FILHO, Siape nº 1927115, Suplente;
b) LAURA JANAINA DIAS AMATO, Siape nº 1454037, Titular; e
ANA PAULA ARAUJO FONSECA, Siape nº 2047357, Suplente;
II - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP:
a) LUCAS KERR DE OLIVEIRA, Siape nº 1615734, Titular; e
JULIO DA SILVEIRA MOREIRA, Siape nº 2195263, Suplente;
b) LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA, Siape nº 1832507, Titular; e
PATRICIA SPOSITO MECHI, Siape nº 1476649, Suplente;
III - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza - ILACVN:
a) ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA, Siape nº 3333838, Titular; e
JOHAN ALEXANDER CORTES SUAREZ, Siape nº 2233858, Suplente;
b) JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI, Sipae nº 3310747, Titular; e
MARIA CLAUDIA GROSS, Siape nº 1711401, Suplente;
IV - Representando os docentes do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT:
a) JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA, Siape nº 2190959, Titular; e
GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS, Siape nº 2000058, Suplente;
b) ROBERTO FRANÇA DA SILVA JUNIOR, Siape nº 1925997, Titular; e
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA, Siape nº 1838951, Suplente;
V - Representando os Técnico-Administrativos em Educação:
a) JAIR JEREMIAS JUNIOR, Siape nº 1820382, Titular; e
FERNANDO SATORO KOGUTI, Siape nº 2124461, Suplente;
b) JULIANA BENTO PORTO, Siape nº 2143192, Titular; e
RAMON FERNANDES LOURENÇO, Siape nº 1828805, Suplente;
c) PAULA REGINA DOS SANTOS, Siape nº 1863554, Titular; e
ERICO MASSOLI TICIANEL PEREIRA, Siape nº 2145768, Suplente.
VI - Representando os discentes da Pós-Graduação:
a) ERICA PAULA DE VASCONCELOS DOS SANTOS, Matrícula nº 2022101000001400, Titular de FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR.
§1º O mandato dos representantes dos docentes dos Institutos Latino-Americanos e dos Técnico-Administrativos em Educação será de 2 (dois) anos, a
partir da publicação desta Portaria.
§ 2º O mandato dos representantes dos discentes da Pós-Graduação será de 1 (um) ano, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 2º Reconduzir, para compor o Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR, Matrícula
nº 2019201000002378, anteriormente designado pela Portaria nº 96/2022/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 52, de 21 de março de 2022, neste ato
representando os discentes da Pós-Graduação, na condição de suplente de ERICA PAULA DE VASCONCELOS DOS SANTOS.
Parágrafo único. O mandato do membro reconduzido será de 1 (um) ano, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Portaria nº 537/2023/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 177, de 28 de Setembro de 2023.